Atque hanc quidem Græcorum monachorum substitutionem satis quoque indicant ipsæ præsidum mutatae deinceps apud eundem diaconum appellations: cum eos, qui ante abbates audiebant, jam hegumenos aut præpositos appelle (33): verum nihil magis demonstrat, quam inscriptio illa, quæ, ut dixi superius, in templo Sancti Sabæ infra altare maximum a tergo legitur :

† GGS EPS SERVVS SERVORVM DI DILECTO  
FILIO NRO EVGENIO. A NOBS CSECRATO EGMENO. I SVBSCRIP  
TO LOCO Q NOMINAT CELLA MVRONIANA. SVPRA PORTA BE  
ATI PAVLI APLI VBI E AECCLA RECDITA. AD HONORE IMAGINIS DNI DI

Desunt cætera, quod fortasse atramento tantum inscripta fuerant: nam in lapide, qui admodum grandis est, linearum vestigia adhuc apparent, quæ ideo ductæ videntur, ne manus scriptentis in pingendo aberraret. Enivero inscriptionem hanc ab Odericio editam invenies (34): at is de Gregorio Magno ne cogitavit quidem, ratus scilicet, Græcos monachos multo serius in urbem confluxisse: itaque eam ad Gregorium IV pertinere duxit, aut ad unum aliquem et cæteris pontificibus maximis, qui consecuti sunt, ad septimum usque ejusdem nominis, quippe denum post hunc monachi Latini, ut Joannes diaconus optaverat, in monasterium illud redierunt. Verum in hoc titulo Gregorium Magnum designari, ex Joannis diaconi dicto, quod superius attuli, manifestum sit. Nimurum in verbis illis *sanceti Sabæ confessoris Christi monasterium, cuius laus est in sexta et septima synodo*, hic latet sensus, ut infra ostendemus, ex eo monasterio virum esse delectum, qui ad synodum sextam, ac rursus aliud, qui ad synodum septimum legatus a pontifice maximo mitteretur, atque utrumque legatione sua cum laude defunctum. Quia vero synodus sexta sive concilium Constantinopolitanum in anno 680 vocatum est, id est annis 35 antequam Gregorius II pontificatum maximum caperet, liquet profecto, qui primus monasterii novi Sancti Sabæ hegumenus fuerit, cum ab alio, quam a primo Gregorio consecrari non potuisse, atque adeo magnum Gregorium ejus monasterii conditorem atque constitutorem fuisse. Primum autem novi monasterii hegumenum factum esse Eugenium, diploma ipsum indicat, cuius initium est ea inscriptio: indicat illata mentio *Ecclesiæ reconditæ*, indicat etiam omissio nominis Sancti Sabæ, quod posteriores in eo monasterio appellando nunquam omiserunt. Verum multo luculentius testimonium a Lucio II pontifice maximo habemus, qui anno 1134, Græcis deficientibus, monasterium illud monachorum Cluniacensium esse voluit. Sic enim is ad Petrum Cluniensem abbatem scripsit (35): *Monasterium Sancti Sabæ a temporibus sanctissimi papæ Gregorii in religione [ix] et honestate fundatum, atque magnis et amplissimis possessionibus ditatum fuisse dignoscitur.* Quibus ille verbis designat fortasse diploma Eugenio Hegumeno datum, in quo scriptum fuisse, quidquid Gregorius monachis assignasset, non est ambigendum (36): quanquam inscriptio illa magna ex parte deleta, nihil de his aliunde rescire nunc possumus (37). Nec

(29) In V. Greg. lib. iii, c. 5, n. 3.

(30) Ibid. et ex Greg. lib. xi, ep. 76, Mellito ablati, quæ incipit, *Post discessum congregationis nostræ, quæ tecum est*, etc. Unde liquet epistolam 11 lib. viii, ad Candidum S. Andreæ abbatem, in priores libros rejiciendam esse.

(31) Lib. iv, n. 82.

(32) Ibid. n. 80.

(33) Ibid. n. 85, 88, 97.

(34) Syll. vet. inscr. p. 270, n. 106.

(35) Hard. Conc. t. VI, p. 1238.

(36) V. Ann. Camald. t. I, App. n. 24, ubi in Donatione Balduini comitis, an. 961, mentio fit fundi monast. S. Sabæ via Appia ad milliar. viii. Porro Gregorius idem, antequam Eugenium hegum-

enum faceret, eodem modo apud templum S. Pancratii Maurum abbatem constituerat lib. iv, ep. 18): *In quo etiam monasterio (verba ipsius sunt) te Maurum abbatem prævidimus præponendum: statuentes ut terras præstatæ ecclesiæ, vel quidquid illuc intraverit, seu de redditibus ejus accesserit, ante dicto monasterio tuo debeat applicari atque illic sine diminutione aliqua pertinere: ita sane, ut quæcunque in ipsa suprascripta ecclesia fienda repandantur, sunt, per te sine dubio repararentur.*

(37) Quædam tamen de his tradita puto in litteris Alexandri III. P. M. De monasterio S. Sabæ cum pertinentiis suis, quarum initium est: *Etsi Ecclesiarum omnium curæ.* Exstant hæc in bibliotheca Regia Parisiensi, cod. Colbert. 723.

vero inscriptionis antiquitati litterarum forma refragatur, de qua etsi multa quæsivit Odericius, non ille tamen quidquam exprompsit, quod monumentum illud sequioris ætatis esse demonstret. Quin nexus quidam iis similes sunt, quos in veteri marmore ad Sancti Puli via Ostiensi videre licet, epistolam referente ejusdem Gregorii ad Felicem subdiaconum et rectorem patrimonii Appiæ, quam inter cæteras Gregorianas reperies (38).

Illud demum addendum est, utili plane ac salubri consilio Græcos monachos a Gregorio Magno bene habitos, et Romæ perennare jussos: cum totius Orientis causa maxime epus esset, non desiderari Romæ pios ac fideles interpretes Græcarum epistolarum, quæ inde sæpius ob frequentes controversias et variorum hæreticorum fraudes mittebantur. Rari quippe tunc erant inter Romanos, qui Græce scirent, nec tales semper, ut fides iis haberri posset: ut ipse Gregorius se expertum esse, Eusebio Thessalonicensi episcopo testatus est (39). Qui vero post eum pontificatu maximo potiti sunt, illud quoque commodi ex eo monasterio ceperunt, ut probos inde ac doctos viros deligere potuerint, quos conciliorum causa tuto atque utiliter in Orientem legarent.

VIII. Age nunc, tam antiquo monasterii Sabaitarum hegumeno invento, de cæteris inquiramus, quo suus Leontius etiam nostro, si fieri possit, locus tribuatur. In concilio Lætranensi, quod anno 649, Martino I pontifice maximo, coactum est, actione sive secretario II hæc a Theophylacto primicerio notariorum prolatæ legimus: *Suggero vestræ beatitudini, quoniam præ foribus venerabilis secreti sanctitatis vestræ astant plurimi reverentissimi abbates, presbyteri et monachi Græci, jam per annos habitantes in hac Romana civitate, nec non in præsenti adventantes; Joannes, Theodorus, Thalassius, Georgius, et cum ipsis aliis venerabiles viri, petentes ut conspectui vestro præsententur* (40), etc. Hi omnes a Martino admissi, libellum obtulerunt, quo catholicam doctrinam profesi rogarunt ut a Patribus communī consensu Monotheletarum errores damnarentur. In fine autem subscriptiones sunt hujusmodi:

*Joannes abba presbyter monasterii Patris nostri sancti Sabbæ, postulans manu propria subscripti.*

*Thalassius misericordia Dei abba presbyter sanctæ Dei Genitricis et beati Andrew, postulans propria manu subscripti.*

*Theodorus gratia Dei abba presbyter monasterii venerandæ lauræ Sancti Sabæ, postulans manu propria subscripti.*

[x] *Georgius abba presbyter, similiter.*

5. *Theodorus abba presbyter, similiter.*

‘ *Theoncharistus misericordia Dei presbyter, similiter.*

*Theodorus misericordia Dei diaconus, similiter.*

*Paultus misericordia Dei presbyter, similiter.*

*Theodorus presbyter, similiter.*

10. *Zosimus presbyter, similiter.*

*Joannes presbyter, similiter.*

*Theodorus monachus, similiter.*

*Polychronius diaconus, similiter.*

*Constantinus diaconus, similiter.*

15. *Petrus diaconus, similiter.*

*Theodorus diaconus, similiter.*

*Sergius monachus, similiter.*

*Thomas diaconus, similiter.*

*Georgius diaconus, similiter.*

20. *Stephanus diaconus, similiter.*

*Sergius monachus similiter.*

*Andreas diaconus, similiter.*

*Eutychius monachus, similiter.*

*Cosmas monachus, similiter.*

25. *Mucenius monachus, similiter.*

*Abrahamius monachus, similiter.*

*Joannes monachus, similiter.*

*Anastasius monachus, similiter.*

*Theodorus monachus, similiter.*

30. *Thocotius monachus, similiter.*

*Leontius diaconus, similiter.*

*Paulus monachus, similiter.*

*Petrus monachus, similiter.*

*Joannes monachus, similiter.*

35. *Maximus monachus, similiter.*

*Anastasius monachus, similiter.*

*Leontius monachus, similiter.*

Omnis istos monachos fuisse, quanquam presbyteri et diaconi usitato temporum illorum more monachos se esse non profidentur, appareat ex epistola Martini P. M. ad Joannem episcopum Philadelphiæ: *Hæc ipsa, inquit, a nobis hic synodaliter gesta ad constituendum defendendamque catholicam Ecclesiam una cum encyclis nostris et synodalibus litteris missinus per presbyterum et apocrisiarium nostrum (in Græcis est καὶ ἀπορισταῖς ὄντων) abbatem Theodorum, et monachos Sancti Theodosii religiosissimæ mansionis, Joannem, Stephanum, Leontium, qui hujuscemodi nostræ apostolice synodo interfuerunt* (41). At vero qui ordine vicesimus subscriptis, diaconum tantum se appellat, cum alius ab eo, quem Martinus monachum dicit, omnino esse non possit: unus enim est, cui Stephano nomen sit.

Jam quo hi ordine, qua lege subscripterint, definire non audeo. Qui primus tamen legitur, de eo ambigendum non est, ratione habita dignitatis. Erat enim Joannes, ut dicitur in a. t. n. (42), *Abba presbyter venerabilis labræ Sancti Sabbæ constitutæ in eremo, quæ est juxta Christi Dei nostri sanctam civitatem, sive [xi] Hierosolymis, ubi primarium et maximum Sabaitarum monasterium erat, atque unde Sabaitæ omnes originem ducebant.* Cæteri porro, ut natu major quisque, sic prius subscriptisse videntur. Nam tertius, qui

(38) Lib. xiv, ep. 44.

(39) Lib. xi, ep. 74, V. et lib. x, ep. 39.

(40) Hard. Conc. t. III, p. 719.

(41) Hard. ibid. p. 646.

(42) ibid. p. 719.

hospes erat, habet ante se incolam Romanum: ibidem quippe Theodorus ille appellatur *abba presbyter venerabilis labræ in Africana provincia constitutæ*; contra Thalassius, *abba presbyter venerabilis monasterii Armenissarum in hac Romana civitate constituti, qui appellatur Renati*; quartus est Georgius, *abba presbyter venerabilis monasterii de Cilicia, qui ponitur in Aguas Salviæ, quod in hac civitate habitare dignoscitur*: tum diaconus præcedit presbyterum, et monachi daconos; cuius perturbationis alia esse causa vix potuit, quam ratio habita ætatis, sive monachorum sive monasteriorum.

At vero, ut proprius accedam, quo loco quintus præfecturam gereret, adjectum non legimus: nemo tamen errare me gloeat, si Theodoro huic monasterium Romanum Sancti Sabæ assignaverim. Nondum certe Græcorum monasteriorum numerus in urbe auctus fuerat, ut alia huic querenda sit domus: quique in urbe ipsa degret, et omnibus notus esset, exemplo ejus, qui proximus subscripterat, Georgii abbatis suburbani, ipse etiam monasterii sui appellationem omittere potuit. Nec parum opinionem hanc mean adjuvat ipsa legatio qua functus dicitur: ipse enim est, quem Martinus apocrisiarium suum appellat in epistola, quam superius memoravimus, ad Joannem episcopum Philadelphiæ: quod utique munus illi non imposuisset, si nec hominem bene nosset, nec eum reducem in urbem exspectasset.

Sunt autem et Theodori alii quinque: ex his qui ordine septimus est, ipsum illum esse opinor, quem non multis post annis Vitalianus P. M. episcopum creavit, et in Britanniam misit, ut auctor est Beda, qui et Græcum et monachum facit, et Roma missum scribit (43): quanquam idem *subdiaconum tantum Græco ritu factum antea fuisse tradit* (44), cum in subscriptione *diaconus* dicatur. Cæterum si mavis hunc esse qui ordine decimus sextus est, repugnare non possum. Indicia enim certa et explorata nulla sunt. De tribus aliis, qui sequuntur, multo minus in tanta rerum obscuritate loqui possum: ut neque de cœlestis fere, præter tres illos, quos memorat Martinus, nempe *Joannem, Stephanum, et Leontium*, qui e monasterio erant Sancti Theodosii, de quo saepè a Cyrillo Seythopolitano in Vita Sabæ mentio fit. Esse autem puto ex iis qui subscripti were, undecimum, vicesimum et tricesimum primum: ad dignitatem enim legationis pertinebat, ut ii mitterentur, qui ad aliquem in Ecclesia gradum ascendissent; itaque credibile est presbyterum cum diaconis binis missum esse. Duos tamen e cæterorum conditione eximo, et apertam in lucem deduco, vicesimum nonum et ultimum, sive Theodorum monachum et Leontium monachum, quos ego ambos diversis temporibus præfectura denique monasterii Sancti Sabæ in urbe functos esse contendō.